Attamen his omnibus dixerit quispiam nil aliud probari quam hoc: et fieri potuisse, ut de Maecenate hic suggillato cogitaverint lectores et fuisse etiam, qui ita statuerent jam Horatii aetate et postea; nec tamen necessario consequi, ut ipse Horatius et intellexerit Maecenatem et

3) Cf. Bentl. ad Horat. Sat. 1, 2. 64. et od. 2, 12. 13. Weich. p. r. pag. 412 sq.

4) Alia veterum testimonia, quae hoc quadrant, congesit Weichti diligentia p. r. p. 446 sq.

intellectum voluerit. Audio et libenter largior, rectissime hujuscemodi ratiocinationem procedere. Quin immo distin-  
cte proponam inter ~~vnu~~ <sup>que</sup> optio datur. Aut enim noluit poeta Maecenatem vellicare et hominem nescio quem simili-  
liter nominatum ob eandem, quae Maecenati probro erat, mollitem castigavit, aut vere Maecenatis incessus ei cum haec scribebat obversatus est. At plura in promptu sunt, quibus facile evincas, utrum verisimilius sit. Nam primum, sive Maeceenas propter mollitem sive propter pudorem, ut turpes erurum varices tegerentur, tunicis solutis et demis-  
sis palam ambulare consuevit, insolitus hic nobilissimi viri cultus isque vel posteris et cognitus et notatus nec aequales omnino nec ipsum Horatium istiusmodi res Lyn-  
cei oculis cernentem praeterire potuit. Deinde vero quis est, qui verisimile dicat Horatium non solum fortuito et casu in similem rem et denominationem incidisse, sed etiam tam obtusa mente fuisse tamque inconsiderate scripsisse, ut nec de Maecenatis habitu cogitaverit nec totum locum de eo ab aliis accipi posse unquam viderit. Et ut ipse non statim viderit, eumne credibile est nec postea animadver-  
tisse? Eumne ab amicis hujus rei non commonfactum esse vel ab ipso illo Maecenate, qui se tactum vellicatum que esse poterat sentire? Eumne nec sponte nec amicorum vel ipsius Maecenatis suasu aut mutasse aut oblitterasse verba? Cave in incili adhaeras! Ubivis Flaccus caute scripsit et circumspecte. Jure igitur iis accedes, qui Ho-  
ratium consulto et de industria Maecenati illusisse ejusque insolitum vestitum in risum vertere voluisse arbitrantur. Hoc autem profecto multo ante fecit, quam in Maecenatis patrocinium et familiaritatem perveniret <sup>5).</sup>). Nam cum pu-  
blica ista irrisio acerbior quam facetior esset et ita compa-  
rata, ut bilem potius quam risum laesi hominis movere de-  
beret: Horatius non selum imprudenter egisset sed ingrati etiam et maligni animi crimen subiisset, si insolentem fautoris sui et amici consuetudinem tam graviter exagi-

5) Audi poetam Sat. 1, 3. 43. „At pater ut gnafi, sic nos de-  
bemus amici Si quod sit vitium non fastidire.“

tasset. Nec Maecenas facile notam ejus, quem usu suo non ita pridem dignatus erat, aequo animo tulisset. Quemadmodum ~~wigitor~~ Horatium propterea hoc probrum Maece-nati intulisse utique statuendum est, ut vere laederet et pungeret eum, ita dubitari nequit quin et eo tempore hoc fecerit, quo nondum illi innotuerat, et singularem ludificationis habuerit caussam. Haec autem quae qualisque fuerit, non difficile est perspectu. Oderat et aversabatur Mae-cenatem, ut qui praecipuus potentis triumviri adjutor esset. Hunc igitur pariter atque alios, qui a Caesaris partibus stabant, sale suo perficuit. Ita in hac ipsa satira statim ab initio: M. *Tigellium* (de quo v. Weichert. p. r. p. 297. Kirchn. quaest. p. 42 sq. Acron: musicus peritissimus et vocis eximiae, C. Caesari dictatori et post Cleopatrae acceptissimus, Augusto quoque Caesari amicissimus. Similiter Porph. et Schol. Cruq. cf. Sat. 1, 3. 4.), v. 36. C. *Cuppiennium Libonem* („Cumanum, Augusti familiaritate claram“ caet. Porphyr.), v. 48. *Sallustium* (cf. Heindorf. p. 41. Lips. ad Tac. Ann. 1, 6.) et eandem ob caussam v. 27. ex Weichert conjectura (poet. rel. p. 429.) *Rufillum* et *Gargonium*. Hos vero omnes cum directe castigare non veritus sit, non dubito quin idem fecerit in Maeценatis irrisione. Itaque in ea sum sententia, ut ipsum *Maecenatis* nomen tum cum componeretur Satira in versu 25. scriptum, postea autem, cum poeta jam innotuisset ei et beneficio officioque obstrictus esset, *Malchini* nomine callide fieto commutatum esse dicam. Ita tenuia tantum salsi joci vestigia remanebant, quae etiamsi permultis sat plana et explicabilia essent, — ut ne nos quidem latent — tunicato tamen popello obscura fuerunt et perplexa. Atque ita et Horatius salvo pudore ac pietatis officio servavit versum cum ederet librum, et Maecenas salva fama eum non tolli sed mutari tantum pati potuit. — Caeteroquin Kirchnerus in quaest. p. 52. §. 6. recte oblocutus est Weichert, qui in comment. de Vario II. p. 8. (de Var. et Cass. p. 43. et poet. rel. p. 457.) sibi finxit, Maecenatem satirae II. acrimonia offensum et subiratum aegre tandem Virgilii Variique intercessione et conjunctis eorum precibus permotum

esse, ut mordacem libertini Venusini filium commodus ad se admitteret. Nec tamen Kirchnero assentior statuenti, Maecenatem hac ipsa ecloga propensiore in Horatium animo factum esse, eumque paulatim in amicorum numerum adscripsisse. Immo cum semel eum dignum haberet, quem in familiaritatis foedus adscisceret, non magnopere curabat probrum sibi illatum, quippe cuius caussam bene norat (cf. Passov. not. 129.). Alioquin versum tolli jussisset. Sed utut hoc fuit, de aetate satirae satis jam liquere arbitror. *Scripta videtur esse anno u. c. 714.* Etenim nec prius facile potuit, quia unius anni spatio minimum opus erat, ut poeta e bello Philippensi redux rerum et hominum in urbe conditions pernosceret — nec posteriore tempore, quod improbabile est eum brevi post hanc ludificationem Maecenati se commendari passum fuisse. Primus autem Horatii et Maecenatis congressus incidit in exitum anni u. c. 715. vel in initium a. 716. — Ita convenit mihi cum Kirchner. quaest. p. 52. et Weichert. poet. rel. p. 300. et 453. de Var. et Cass. p. 41. — Non recte Grotfend. p. 461. satiram anno 717.; Paldamus in libro: Ueber Ursprung und Begriff der Satire p. 24. ann. 712—713. ortam esse dicunt.

**SATIRAM III.** „*Omnibus hoc vitium est*” post praecedentem scriptam esse tum inde efficitur, quod Tigellii *pridem defuncti* mentio fit, tum quod poeta Maecenati jam cognitus fuit, ut patet e vers. 63 sq.:

Simplicior quis et est, *qualem me saepe libenter Obtulerim tibi, Maecenas*, ut forte legentem Aut tacitum impellat quovis sermone: Molestus! Communi sensu plane caret, iniquimus. Eheu,  
Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam.

Nec fallimur opinor, si eclogam *proxime* post II., nec ita multo post primam cum Maecenate congressionem exaratum esse dicimus. Nam quod denuo ab initio perversam demortui Tigellii vivendi rationem pluribus exagitat, id documento est, fuisse, qui probro darent Horatio, quod in satira 2. tum omnino acerbe in aequales invectus

esset, tam ne mortuis quidem pepercisset. Quare ubiiore  
 hac Tigellii irrisione se non immerito nuper ei illusisse  
 ostendit, atque in reliqua satirae parte, dum amicorum  
 vitia leniter ferenda nec omnia peccata fastidiose pre-  
 menda esse exponit, a crimine temerariae vellicandi libi-  
 dinis sese defendit, et tantum candoris animo suo inesse  
 probat, quantum atrae bilis criminati sint obtrectatores.  
 Ita satis artam appareret cohaerentiam esse inter 2. et 3. sa-  
 tiram. Praeterea cum Tigellii memoria nondum extincta  
 esset, vix poterat magna temporis intercapedo inter utrius-  
 que compositionem eare. Alterum quod posui, satiram 3.  
 brevi post primam congressionem scriptam esse, primum  
 probatur argumento, quo nullum poeta aptius eligere pote-  
 rat ad Maecenatis animum sibi conciliandum omnemque  
 malignitatis suspicionem removendam (cf. Kirchn. quaest.  
 p. 53. §. 9.); deinde vero verbis illis: „*qualem me saepe  
 libenter obtulerim tibi, Maecenas.*” Haec enim „timidi-  
 tatem quandam atque incertam sese gerendi rationem eum  
 longioris usus atque familiaritatis confidentia parum conve-  
 nientem” prodere optime perspexit Kirchner. quaest. p. 53.  
 §. 8. Iam cum Horatius aut a. 715. exeunte aut initio  
 sequentis Maecenatem primum convenerit, probabile fit, *sati-  
 ram 3. illo circiter tempore h. e. hieme ann. 715. et 716.  
 exaratam esse.* Ita Weichertus quoque statuit de Var. et  
 Cass. p. 44. poet. rel. p. 454., et Passov. vit. Hor. not. 166.  
 [in edit. sat. (Berolin. 1827.) pag. 19. a. 715 — 18]. —  
 Kirchner. in quaest. p. 52. §. 7 — 9. eam exeunte anno  
 716. aut initio sequentis scriptam putat; Grotf. p. 461. b.  
 anno 718.

**SATIRA IV.** „*Eupolis atque Cratinus*” ob vers.  
 91. et 92.: „*ego si risi, quod ineptus Pastilles Rusillus  
 olet, Gargonius hircum,*” in quibus respicitur v. 27. Sat.  
 1, 2., evidenter post hanc exarata est, et proxime quidem  
 post tertiam. Nil certe video quod huic suspicioni objici-  
 tur, et plura sunt quae stabilant. Rem ita se habuisse  
 probabile est. Qui inique tulerant, quod Horatius in satira  
 2. perversa hominum studia et pravos mores libere nota-  
 set, et ita, ut vel nobilibus viris et primariis petulanter

illuderet, eorum clamorem et criminationes nondum confutaverat satis satira tertia. In qua quamquam de vera aestimandi judicandique ratione, qua homines uti deberent, exposuerat seque in eos tantum, qui notatu digni essent, invehi confessus erat ingenuus: fieri tamen non poterat quin lectores lepida satirae indole immixtisque salibus inducti animi candorem, quem sibi tribueret Horatius, simulatum potius quam verum crederent esse. Quin exstiterunt etiam, qui laudi ejus poeticae obtrectantes Lucilium, renovatae poesis conditorem, longe praferrent ac potiorem dicerent. Hujusmodi judiciis injustis sane et ineptis commotus scripsit Horatius satiram 4., in qua non ut in praecedenti ingenua candoris sui confessione poesin suam defendit, sed ita, ut tum de pretio Luciliana poesis dissereret, tum veram *sua* poesis indolem et naturam ex prisca Graecorum comoedia et Lucilii poematis conformatae, suumque in scribendo consilium et morem Romanis ob oculos poneret. Ita igitur graviore insidiosae malevolentiae et objurgationis veluti remedio adhibito obtrectatores suos refellere et non tam erroris quam clandestinae invidiae coarguere studuit.

Nollem igitur Weichert. (poet. rel. p. 202. 294. 300. 453. et de Var. et Cass. p. 44.) secutus Spohnium (ed. Jahn. p. 254.) temporis ordinem tertiae et quartae satirae ita invertisset, ut hanc illa priorem haberet et quartam quidem per aestatem anni 715., tertiam ineunte anno 716. scriptam esse existimaret; perperam consentiente Passovio in vit. not 166. Cui judicio ut nil plane favet, ita obstat, quod Horatium jam plura composuisse oportuit, cum satiram 4. scriberet, teste v. 23.:

Cum *mea* nemo *scriptu* legat vulgo recitare timens ob hanc rem;

et v. 71.:

Nulla taberna *meos* habeat neque pila *libellos*.  
Ex Weichert vero conjectura praeter septimam et secundam libr. I. nullam fecerat. Etiamsi igitur nolim premere, Horatium majore jure de scriptis suis loqui potuisse, si ante 4. jam 2. et 3. composuit — nam persuasissimum mihi est, permulta Venusini vatis poemata Romae inno-

ptoris." — *Acron* inter alia haec habet: „Fannius iste malus poeta fuit, qui cum antea contempsisset datam sibi imaginem a Senatu, postea dum moreretur petiit, ut de latibus in publicum capsis suis cum propriis libris incendetur" et: „Fannius Quadratus eo tempore Satyram scribebat et erat sine liberis. Hujus imagines et libros haeredipetae in publicas bibliothecas referebant, nullo merito doctoris." Haec quae tradunt Scholl. apertum est non ex Horatii verbis, sed ex antiquiorum interpretum commentariis, fortasse ex *libris de personis Horatianis* scriptis, deprompta et enotata esse '). Nec tamen magnopere his

7) Laudant hoc opus passim Scholiastae. *Porphyry.* ad Sat. 1, 3. 21: „Qui de personis Horatianis scripserunt, ajunt Maenium caet." et ibid. v. 91.: „Qui de personis Horatianis scripserunt ajunt Evan- drum" caet. Schol. *Cruq.* ad Sat. 1, 3. 21. *Porphyry.* ad Sat. 1, 1. 103.: „*sub nominibus* relatum est." Nusquam commemoratur ab *Helenio Acrone*, quem Porphyrione antiquorem fuisse certo scimus; nam Porphyrius usus est illius commentariis, ipso teste ad Sat. 1, 8. 23.: „*Memini me legere apud Helenium Acronem*, Saganam fuisse nomine libertam Pomponii senatoris, qui a triumviris est proscriptus." et ad Sat. 2, 3. 83.: „Anticyra et oppidum et insula hoc nomine, si- cut *Helenius* testatur." — *Acron* et ipse antiquis libris usus est, id quod testatur ad art. poet. 120.: „Apud *commentatorem* sic inveni relatum." et ad Sat. 1, 5. 97. „Baris civitas Apuliae quae appellatur Barium et Abdaris dicitur hodieque, ut dixit *grammaticus Theotistus*." — Sed quod Acron libros de personis Horatianis scriptos nusquam citat, inde Weichert. poet. rel. p. 391. not. 1. collegit illud opus ab ipso Helenio compositum esse. Quae conjectura inde fortasse maiorem probabilitatem adipiscitur, quod Porphyry. in nominibus expli- candia Acrone multo accurior est. Porphyrius ut multa singularia, ita plerique in locis solus praenomina et cognomina habet (et ex eo quae fluxerunt Scholia Cruq.); Acron simpliciter assert nomen gentili- cum, nescio an propterea quod diligentius hac de re in libro aliquo de personis Horatianis composito exposuerat. Comparari possunt utri- que. Scholia ad Sat. I, 1. 101. I, 1. 14. I, 2. 91 et 95. I, 3. 84. I, 6. 12. I, 8. 39. I, 10. 9. I, 10. 17. I, 10. 36. et 38. II, 3. 60. 69. 310. epist. 1, 2. 4. 1, 2. 28. 1, 3. 1. od. 3, 3. 58. Caeterum Acron laudat *Priscianum* ad epist. 2, 1. 228.: „Arcesso autem idem signi- ficat, quod et primitivum ejus, a quo derivatur i. e. arceo. Sed secundum Priscianum arcesso venit ab arceo." Schol. *Cruq.* ad od. 2, 7. 3. *Donatum*: „Quiritem singulariter positum quum pluraliter tantum veteribus sit usurpatum Quirites, teste Donato, sicut manea." *Porphyrius vitam Horatii* scripsit, quod intelligitur ex ejus scholio ad Sat. 1, 6. 41. „Patre libertino natum esse Horatium, et in *narratione*, quam de vita ipsius habui, ostendi."

confidendum esse vel permira narrationum discrepantia efficitur. Quare si Horatii verba sola respexeris, vides Fannii capsas i. ~~ex receptaculo, thecas~~ sive forulos librorum et imaginem aliquo delata esse dici. Sed bibliothecae nulla sit mentio. Quare omnium minime cogitari potest de publica aliqua, nec de Asiniana, nec de *Octaviana* (anno 721. a Caesare condita, Dio Cass. 49, 43. fin., quam intellexisse videtur Kirchner., qui in quaest. p. 13. §. 30. satiram ad hiemem a. 722. retulit), nec de *Palatina* anno demum u. c. 726. fundata (Dio 53, 1. od. 1, 31.). Alium locum circumspiciamus necesse est. Et nisi me fallit tres praeterea explicationes prolatae sunt. Primum non infimo loco ponenda est *Lambini* ita disserentis: „O beatum Fannium, cui populus sive senatus ultro i. e. non petenti capsas, in quibus ejus libri conderentur ac servarentur, imaginemque ad memoriam ejus prodendam detulit.” Ex hac interpretatione Fannio capsae ad recipienda ejus scripta et imago a populo honoris et aestimationis caussa oblatae sunt, aut propterea, ut capsae una cum imagine in locum aliquem publicam deferrentur, aut ut Fannius in domo sua libros conderet. *Spoenus* (ed. Jahn, p. 254.) capsas et imaginem ad bibliopolas missas esse contendit; cui sententiae hoc obstare dicit Weichert. poet. rel. p. 297. not., quod in Sosiorum tabernis imagines expositas fuisse non constet. Denique insipidi Fanaii admiratores ejus scripta et imaginem in suis aut in privatis aliorum bibliothecis reponenda peterant curare, quam explicationem pluribus commendavit Weichert. p. r. pag. 295. Eaque, si omnino de bibliothecis cogitandum, verissima habenda erit. Sin spreveris quae Scholl narrant et ipsis Horatii verbis institeris, necesse est confiteare dixisse poetam, a plebe et vel a doctis hominibus, qui inepta Fannii poemata plurimi facerent et admirarentur, ei loculamenta pretiosa et imaginem dono data et delata esse. Inde Horatius, ut qui sua scripta ne lecta quidem nedum laudata nosset, Fannium salse praedicavit beatam. — Haec vero omnia quo incertiora sunt et quo magis nituntur conjecturis, eo certius probant nequam temporis adminiculum ex loco quem tractavimus

peti posse. Caeterum cf. Weichert. p. rel. p. 290—297., et de bibliothecis qui nuperrime disputavit Becker. in Gallo vol. I. p. 160—164.

[www.histoore.com.cn](http://www.histoore.com.cn)

**SATIRA V.** „*Egressum magna*“ egregie confirmat quam de ordine satirarum ex temporis serie constituto proposui conjecturam. Hanc enim a. 717. scriptam esse, non conjecturis sed certis historiae testimonis probatur. Ac primum quidem cum Horatius iter hoc Brandisinum, quod Lucilium aemulatus testantibus Scholl. descriptsit (cf. Varges, C. Lucilii Satir., quae ex libro III. supersunt. Stettin. 1836.), Maecenatis in comitatu fecerit (cf. v. 27.), id manifestum est non potuisse suscipi ante finem a. 716. vel initium sequentis, quo in intimam Maecenatis familiaritatem pervenit poeta (v. infr. ad Sat. 2, 6.). Unde erroris continuo coarguuntur qui iter in a. 714. incidisse sibi persuaserunt, quo per Maecenatis, Cocceji et Pollionis intercessionem inter triumviros Brundisii pax facta, et Octavia, Octaviani soror, vidua Marcelli, Antoao despensa sit (Appian. b. civ. 5, 64. Plut. Anton. 31.). Horum opinionem docta insuper disputatione refellit Masson. in vit. Hor. p. 81—88. demonstravitque pag. 125., legatos, quorum iter Horatius comes descripscerit, sub anctumnum (cf. vs. 14. 15. 73. 81. 96.) anni u. c. 717., — quo foedus Tarentinum inter Caesarem et Antonium Octaviae opera compositum est — ad Antonium Caesari reconciliandum Brundisium abiisse. Hanc Massoni sententiam, quam Wesseling. in observatt. variar. libr. II. cap. 15. futilibus argumentis ita rejicit, ut iter Brundisinum ad a. 716. pertinere dicere, quo Antonius a Caesare vocatus propter Sex. Pompeji bellum e Graecia Brundisium venit sed brevi post revectus est (App. b. c. 5, 78.) — Massoni, inquam, sententiam tam acriter tuitus est tamque docte confirmavit Kirchnerus in quaest. p. 54 sq., ut nec de veritate ejus dubitari possit, nec opus sit pluribus eam in rem inquirere. Quare Kirchneri vestigiis insistens summam tantum rerum decerpam.

Ante omnia videndum, quid ex Horatii descriptione

discamus. Is igitur una cum *Heiodoro* rhetore (cf. Ritschl, die alexandrin. Bibliotheken unter den erst. Ptolem. Bresl. 1838. p. 135.) Roma ~~vnde libet hoc nonne?~~ *prefectus Maecenatem et Coccejum*, qui legationem obierant (v. 46.), ut dissensionem inter Octavianum et Antonium ortam componerent, ex composito exspectat *Terracinae*, neque hos solum, sed etiam *Fontejum Capitonem*, Antonio familiarissimum, *simul cum illis adventantem* convenit (v. 26 — 33.). Pergunt una in itinere et Sinuessa cum *Plotio*, *Vario* et *Virgilio* congreguntur (v. 40); Varius discedit *Canusii* (v. 93.). *Brundisium* itineris finis. Recte autem Wesselingius *vere id factum esse observavit* (v. 14. 72. 81.). Sed in anno constituendo lapsus est. Nam verno tempore a. 716. Horatius convenierat quidem primum Maecenatem, nec dum tamen familiari ejus utebatur consuetudine. Deinde eodem tempore Antonium Brundisium venisse sumpsit sibi, nec probavit, recte notante Kirchn. p. 58. §. 9. — Hinc de a. 716. nequit cogitari. Omnia convenient a. 717. Nam cum Caesar per aestatem a. 716. in bello maritimo contra Sex. Pompejum gesto maximam classis partem et permultas copias circa Scyllaeum promontorium procellis et vi hostili perdisset, ad Antonium misit Maecenatem, qui et simultates ortas componeret et ad belli societatem eum pertraheret (Appian. b. civ. 5, 92.). Quocirca Antonius ineunte vere a. 717. Athenis cum trecentis navibus in Italiam venit (App. 5, 93. Dio 48, 54. Plut. Ant. 35.), societatem quidem belli contra Pompejum gerendi praetendens, sed re vera non tam agendi quam speculandi caussa. Exemptatus enim ob criminationes quasdam suspectum habuit Ccesarem. Brundisium versus vectus castra ibi ponera decreverat. Arcebant tamen Brundisini. Hinc Tarentum ~~re~~ rexit. Sprevit principio Caesar opem ab Antonio oblatam, sive subiratus quod anno praecedenti non venisset auxilio, sive prospera fortuna elatus (App. 5, 93.). Et cum Antonium nollet convenire quamquam aliquoties evocatus, uterque imperator per amicos et internuncios rem suam egit expostulavitque inter se (Dio l. l. πρὸιν δὲ ἡ ἀποπλέων αὐτὸν, ἡ τιμίσαντο ἄλληλους, πρότερον μὲν διὰ τῶν ἔταιρων,

*έπειτα δὲ καὶ δι' εὐτράπ.*). Tandem Octavia intercedente effectum est, ut imperatores Tarentum inter et Metapontum congressi ~~wvvw.gratiaweb.com.cn~~ Caesari duas legiones Italicas Antonio ad bellum Parthicum, Antonius Caesari 100 naves rostratas tradit. Deinde abeunt prorogato triumviratu in quinquennium, Antonius in Syriam, Caesar ad bellum Siculum (Plut. I. I. App. 5, 95. Dio 48. fin.). Jam quamquam scriptores Maecenatis et Cocceji eo tempore ad Antonium missorum non mentionem fecerunt, dubitari tamen nequit quin utriusque legatio, quam Horatius pinxit, in illud ipsum tempus inciderit. Concinunt enim omnia indicia. Primum cum summi imperatores inter se ita discederint, ut Caesar Antonii congressionem devitaret, apparet non semel sed saepius legationibus ab ultraque parte opus fuisse. Quin dissolvendis componendisque simultibus eos fidorum amicorum interventu usos esse diserte tradunt historici. Nec veri profecto est absimile, Maeценatem potissimum et Coccejum (*κονών αὐγοῦν*. Appian. b. c. 5, 64.), quorum opera a. 714. foedus Brundisium ictum erat, etiam a. 717. inter utrumque intercessisse, praesertim cum fuerint „aversos *soli* compondere amicos,” ut ait Horat. v. 29. — Deinde verno tempore, quo Antonius in Italiam venit, aut aestatis initio has legationes missas esse oportet. Denique anno tantum 717., quo Italia militibus omnique bellico apparatu vacua erat, potuit iter ita pacatum imperturbatumque esse, quale Horatianum fuit. His omnibus nequaquam obstat, quod pax non Brundisii, quo Horatiani legati tenderent, sed Tarenti coiit, et quod Antonius Brundisii non commoratus est. Certe Brundisium vectus erat et mansisset ibi, ni incolae prohibuissent. Haud dubie Maezenati — quem brevi ante in Graecia con venerat — Brundisium se per venturum esse significaverat. Nec Caesar, si praestituta die legatos misit, scire poterat, Antonium a Brundisinis non receptum Tarentum perrexisse. Reliqua, quae Wesseling. Massoni rationi opposuit, bene refutavit Kirchner. quaest. p. 59. §. 14. et 15. Cum igitur iter Brundisium vere anni u. c. 717. factum sit, probabile fit id ab *Horatio descriptum esse brevi post redditum*,

*fortasse aestate vel auctumno ejusdem anni.* Ita statuit etiam Grotf. p. 461. a. et censor (Feam) Kirchneriani libelli in ephem. litera ~~Halv. 1836 fascio 22. cp.~~ 175. — Wesselingii tamen computationem recentiorum plurimi sequuntur, Heindorf. p. 111., Jahn. in introd. ad Virg. p. XIX. et in ed. Hor. p. 255., Weichert. de Var. et Cass. p. 45. et poet. rel. p. 454., Passov. vit. not. 121. et 166., Obbarius in Seebod. Jahn. et Klotz. annal. ann. 1835. vol. 15. fasc. 1. p. 63., alii.

**SATIRA VI.** „*Non quia Maecenas*“ quamquam certis temporis notis caret, prodit tamen aetate in argumento suo et fine. Nam cum Horatius ita jam in Maecenatis familiaritatem insinuatus esset, ut non solum frequens et perpetuus fere conviva (cf. v. 47. 50.), sed etiam itinerum socius et comes esset (cf. Sat. 1, 5.), fieri non poterat quin invidia et malevolentia obtrectatorum, qui *fortunae filium* limis oculis intuebantur, magis etiam accresceret et angeretur. Hinc novam criminandi caussam adepti extiterunt, qui, quem antea tanquam malum poetam deriserant et innatae vellicandi libidinis insimulaverant, ei *jam natalem ignobilitatem, pravam ambitionem et servilem adulationem* exprobrarent. Hujuscemodi criminationes in caussa fuerunt, ut Horatius in hac satira primum *de vero honore* et *nobilitate* exponeret (v. 1—44.), deinde se nec prava ambitione nec forte fortuna sed fidorum amicorum, Virgilii et Varii, commendatione in Maecenatis amicitiam pervenisse fateretur (v. 45—55.); denique prima congreessione verecunde descripta (v. 56—61.) ingenium suum, institutionem et simplicem vivendi rationem (v. 62—fin.) haud minori candore quam urbanitate depingeret. Hoc autem profecto non ita multo post fecit quam lividi isti et inviosi rumores sparsi sunt. Atqui hos statim ab eo tempore, quo Horatius artiore amicitiae vinculo cum Maecenate copularetur, dissipatos esse per se consentaneum est, adauertos vero etiam et vehementius increbruisse, ex quo iter Brundisium in patroni comitatu fecerat et egregii hujus honoris testem evulgaverat satiram quintam. Sextam enim

post hanc scriptam esse, non temere colligere mihi videore vs. 104 sq., in quibus poeta iter illud Brundisium respxit et ita respexit, ut simul confirmetur, quae de ejus tempore antea disputata sunt. „Nunc mihi,“ inquit,

„Nunc mihi curto

Ire licet mulo vel, si libet, usque Tarentum,

Mantica cui lumbos onere ulceret atque eques armos.“

Hinc satiram 6. proxime post *praecedentem exuenie anno u. c. 717. compositam esse* dico. Quam computationem commendant omnia. Primum de posteriore tempore cogitari nequit. Nam a. 718. et insequentibus Maecenas absente Caesare „cunctis apud Roman atque Italiam praepositus erat,“ ut ait Tac. Annal. 6, 11. (cf. Dio Cass. 49, 16. fin. τὰ τε ἄλλα τὰ ἐν τῇ πόλει τῇ τε λοιπῇ Ἰταλίᾳ Γάϊος τις Μακήνας ἀνὴρ ἵππεὺς καὶ τότε καὶ ἔπειτα ἐπὶ πολὺ διώχησεν, ibiq. interpr. (Sturz. V. p. 590.) Vellej. Pat. 2, 88.). Cujus honoris Horatius ab initio satirae, ubi nobilitatem praedicat Maecenatis, haud dubie mentionem fecisset, si eam vel a. 718. vel postea scripsisset. At plane hac de re tacuit. Quin ex vers. 30—39. manifesto apparet Maecenatem nondum Caesaris partibus functum fuisse. Alioquin vix de homine novo et ignobilis, qui imperium teneret, verba fecisset haec:

Sic, qui promittit, cives, urbem sibi curae,  
Imperium fore, et Italiam et delubra deorum;  
Quo patre sit natus, num ignota matre dishonestus,  
Omnes mortales curare et quaerere cogit.  
Tune, Syri, *Damae aut Dionysi filius*, audes  
Dejicere e saxo cives, aut tradere Cadmo?

Ergo satira annum u. c. 718. antecessit. Neque tamen ante a. 717. potest orta esse, ut tum ea probant quae supra attuli, tum v. 54.:

Nulla etenim mihi te fors obtulit; optimus *olim Virgilius*, post hunc Varius dixerat, quid essem. Perperam Weichert. de Var. et Cass. p. 48. satiram initio anni 721.; Passov. vit. not. 166. p. LXII. 718—19.; Kirchn. tab. chr. et Grotf. p. 461. b. anno 718. adscriperunt. Mecum plane facit Wieland., qui in not. 18. haec inter

alia habet: „So kann auch die gegenwärtige *sogenannte Satire* nicht vor dem Jahre 717, aber auch nicht wohl später aufgesetzt sein.<sup>www.lib.utexas.edu</sup> Sehr wahrscheinlich folgte sie unmittelbar auf das brundusische Reisejournal.“ — Caeterum de Tillio (v. 24. et 106.) cf. Weich. de V. et Cass. p. 330 sq.

**SATIRA VII.** „*Proscripti regis*“ diu est ex quo ver sacrum poetae habetur. Rodellius, Dacerius, Valartus aliquie eam anno u. c. 712. assignarunt, Masson. vit. p. 47—50. et pag. 69. a. 713., cui praeter Heindorfium aliquanto cautiore (p. 164.) adstipulantur omnes, etiam antistites Horatianae χρονολογίας et antesignani, Weichert. de Var. et Cass. p. 40. poet. rel. p. 300. 453., Passov. not. 166. p. LXI., Grotend. pag. 459. b. et Kirchn. quaest. p. 16. §. 34. — ita ut unanimis haec tot tantorumque viorum vox et consensus magnum verae computationis documentum videatur esse. At vero aut res apertissimae me fallunt, aut nimis illi creduli Massoni conjecturam comprobarunt. Primum temporis adminicula plane desunt. Nam quod quae describuntur Persii et Rupilii Regis lites in a. 711. vel 712. incident, id nequaquam probat satiram brevi post scriptam esse. Poterat post decennium et plures annos scribi, nec metuendum erat poetae ne tam faceta perridiculae rei pictura minus delectaret lectores. Alioquin ne nos quidem delectaremur. Deinde vero vehementer vereor ne temere verba jaciant, qui in satira rudimenti vestigia deprehendere sibi videntur et idecirco primitiis eam annumerandam esse censem. Nam si quid video haec, quamvis omnium brevissima, suo in genere praestantissima est, quippe quae et compositionis elegantia et elocutionis suavitate et *vivae actionis luminibus* ita excellit, eam ut cuiquam alii cedere praefracte negem, quin etiam potiorem dicam *prima*. Ita Massoni conjecturam nulla omnino re confirmari vides. Persequamur quae ei adversentur. Neminem facile callida quaedam ironia vel potius apathia fuderit, qua poeta *Bruti* mentionem fecit in vs. 23 sq.:

— — laudat Brutum laudatque cohortem;  
Solem Asiae Brutum appellat, stellasque salubris  
~~Appellat~~ ~~comites,~~ ~~excepto Rege~~ —

et vs. 33 sq.

— — Per magnos, Brute, Deos te  
Oro, qui reges consueris tollere, cur non  
Hunc regem jugulas? operum hoc, mihi crede,  
tuorum est.

Frigida autem haec animi affectio, qua non solum siccis oculis defuncti Bruti meminit, sed etiam cum levi paene contemptu laudationem ejus et primarium facinus in risum vertit, profecto aliena fuit ab Horatio brevi tempore post cladem Philippensem, quo satira orta esse putatur. — Fidus enim partibus, quas secutus erat, haud dubie per longum temporis spatium Bruti sociorumque cladem vere et sincero animo lugebat, et silere opinor malebat quam oblique Brutum tangere. Hinc mihi quidem non dubium est quin inter pugnam Philippensem et hujus satirae compositionem aliquot anni intercesserint. Jam cum lex, ex qua sermones ordinatos esse conjeci, in sex prioribus plane servata sit: etiam hujus satirae aetatem a praecedentis non multum discrepare dixerim. Ergo anno u. c. 718. eam scriptam esse probabile est. Huic anno, in quem Caesaris expeditio adversus Sex. Pompejum suscepta et hujus fuga incidit, egregie convenient vs. 10 sq.:

— hoc etenim sunt omnes jure molesti,  
Quo fortes, quibus adversum bellum incidit: inter  
Hectora Priamiden, animosum atque inter Achillem  
*Ira fuit capitalis*, ut *ultima divideret mors*,  
Non aliam ob caussam, nisi quod virtus in utroque  
Summa fuit; *duo si discordia vexet inertis*,  
Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi  
Cum Lycio Glauco: discedat pigrior, ulro  
Muneribus missis. —

in quibus quae tum gererentur ea a poeta tecte significata esse puto. — Certiorum fortasse temporis notam subministrant, quae de Bitho et Bacchio gladiatoriis in v. 20. memoratis scripsit *Porphyri*: „Bithus et Bacchius gladia-

tores optimi illis temporibus fuerunt, qui, cum multos interemissent, commissi inter se mutuis vulneribus conciderunt; et *cum eodem tempore* mulier, quae septem extulerat, nuberet ei, qui uxores septem amiserat, compertum est epigramma.“ — quod quando factum sit me fugit.

**SATIRA VIII.** „*Olim truncus eram*“ quem annum natalem habeat, ob indiciorum defectum difficile dictu est. Sed conjecturis locus datur. Videamus igitur quid probabiliter extricari possit. Dubitari nequit quin jam adulta Maecenatis et Horatii familiaritate, ergo post a. 717., scripta sit, qua de re nolle secus judicasset Passov. vit. not. 166. p. LXI. Nam non solum honorificam novorum hortorum, quos Maecenas in Esquilino monte adornaverat, mentionem facit poeta v. 14. 15., sed accuratam etiam locorum prodit notitiam v. 12. 13. Quin argumenti fictio et tractatio ejusmodi est, ut haec ecloga et nemini magis arri-dere potuerit quam Maecenati ac qui in ejus domo versa-bantur hominibus, et vero etiam horum potissimum in delectationem videatur composita esse. Haud dubie obscoena Priapi statua recens sculpta et posita saepissime risum et jocum moverat eorum, qui „*aggere in aprico spatiari*“ consueverunt, in primis ex quo virens trunci lignum are-scendo rimosum fieri coepit et diffissum erat (Wieland. not. 8.). Inde accedit, ut Horatius omnium dexterime hac jocandi caussa usus et duos veluti parietes de eadem fidelia dealbans tum Cānidiam ejusque magicas artes singulari et egregia lascivia irrideret, tum de novo hortorum custode jocularia fingeret suo in genere eximia. Haec qui reputaverit, is non ex vano haustum esse judicabit, quod satiram corroborata demum Maecenatis et Horatii amicitia ortam esse dixi. Jam si proxime post praecedentem scripta est — id quod aetas et ordo priorum suadent — *referenda erit ad ann. u. c. 718.* vel ad initium sequentis. Atque huic conjecturae favent, quae de tempore, quo Maecenatis horti et aedes conditi fuerint, explorari possunt. De qua re ita quaeram, ut coavellam simul Kirchneri computatio-nem. Is enim in quaest. Hor. §. 34. p. 16.. satiram, de-

qua agitur, a. 721. adscripsit, quia tempore non nimis disjuncta esse possit a satira libri II. tertia a. 722. composita, in qua Maecenas etiam tum in aedificando occupatus esse dicatur v. 312. Doleas sane, quod vir ille doctissimus non firmiora argumenta contra Bentlejanam rationem in usum suum convertit. Hoc certe ne flocci quidem faciendum. Primum jam id falsum est, quod Sat. 2, 3. ante a. 722. exaratum esse negat. Nam cum Agrippa jam a. 721. aedilitatis onus ultiro suscepere (Dio. 49, 43.), ipse versus 185.; in quo hujus rei mentio fit,

*Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa, feras tu.*  
docet satiram eodem anno et potuisse scribi, et scriptam verisimile esse. Quare vel ita satira 1, 8. priori temporis assignanda fuerit. Deinde quamquam concedi potest, Maecenatem in aedificandis *hortis Esquilinis* tum occupatum fuisse significari Sat. 2, 3. 308 sq.:

Accipe: primum

Aedificas, hoc est, *longos* imitaris ab imo

Ad summum totus moduli bipedalis.

(ubi Acron annotavit: Hoc propter Maecenatem, qui tunc hortos aedificabat magnos.) et v. 312.:

*An, quodcunque facit Maecenas; te quoque verum est. —*

apparet tamen hanc argumentationem debili admodum ini nisi fundamento. Nam eodem jure de quavis alia aedificatione cogitaveris. Et quando tandem Maecenas per vitam aedicare desierit! — Denique inter *hortos* Maecenatis et *turrem* distinguendum est<sup>8)</sup>. Illos quidem consentaneum est prius adornatos fuisse quam haec extrueretur. Atqui in satira 1, 8. tantummodo *horti novi* (v. 7.), iisque ne plane confecti quidem commemorantur, non autem condita domus. Contra in Sat. 2, 3. 312. cum cohaerentia cogit,

8) Cf. od. 3, 29. 6. — Meibom. vit. Maecen. c. 28. p. 172 sq. et locos quo laudavit hos: Sueton. Oct. 72. Tiber. 15. Senec. epist. 114. Propert. 4, 8. 1. — Passov. p. LXI. not. 166. unde sumpserit, Esquilarum locum anno u. c. 713. Maecenati ab Octaviano dono datum esse, me fugit. — v. Weich. de Var. et Cass. p. 48. §. 9.

ut de aedium exstructione cogites, tum quod eas jam anno 723. a Maecenate habitatas esse constat, teste Horat. epod. 9, 1 sq. et Sat. 2, 6. 32 sq. Inde manifestum est ex utriusque loci comparatione nequaquam posse caussam elici, qua permotus Satiram 1, 8. proxime ante Sat. 2, 3. exarata dicas. Immò cum complanatio et siccatio loci tam paludosi, ut aer crassus et concretus vicinitati noceret, haud dubie plurium annorum laborem postularet, absolute que deberet esse, antequam novarum aedium fundamenta jacerentur: patet cum aedificationem, quae a. 723. ad finem perducta esset, tum magis etiam hortorum structuram multo ante a. 723. inceptam fuisse. Satira autem 1, 8. scripta est antequam sepulcreti complanatio absoluta esset, id quod praeter vs. 15. 20. et 36. luculenter commonestrant vs. 17 sq., unde adeo recentem montis culturam fuisse apparet, ut ne fures quidem feraeque locum vexare desuevisse dicantur. Qua de re dubitari nequit quin annum u. c. 720. multo antecesserit. Debet autem post ann. 717. composita esse. Vide igitur ne annum 718. verissime ei assignaverim natalem. — Weichert. de Var. et Cass. p. 48. a. 719—20., Grotef. p. 460. b. ann. 715. eam scriptam esse autumant. cf. Kirchn. quaest. p. 27. §. 50.

**SATIRA IX.** „*Ibam forte via*“ scripta est, cum Horatius jam ita in gratia Maecenatis esset, ut non solum in dies aliorum invidentia accresceret, verum etiam essent, qui ejus auctoritate et intercessione se illi traditum commendatumque cuperent (v. 43 sq.). Cum igitur ex iis satiris quae praecedunt nulla tam artam Maecenatis et Horatii familiaritatem prodat quam haec, nescio an summo jure iis omnibus posterior esse dicatur. Nec abutimur puto divinationis adjumento, si eam intra praecedentium et sequentis tempora inclusam *anno fere u. c. 719. edolatam esse* contendimus, et verno quidem tempore (v. 70. cf. Jahn. ed. p. 259.). Idem placuit Weichert de Var. et Cass. p. 47. poet. rel. p. 454. et p. 303., atque Passov. vit. not. 166. — Kirchn. tab. chr. 720.

**SATIRA X.** „*Nempe incomposito*“ excepta prima omnium postrema *anno u. c. 719.* scripta est. Quae computatio ~~quamquam non confirmatur~~ certis historiae indiciis, verissima tamen videbitur esse singula rerum quae in re- censum veniunt momenta pensitanti. Primum ut apertis- sime alteram hujus libri satiram et quartam excepit, ita evidenter post a. 717. orta est, quod Maecenas inter poe- taes familiares producitur v. 81. Deinde satiram primam, quae hanc proxime secuta est, anno 719. exeunti proba- biliter adscribi, nec in tota sylloge ullam posterioris tem- poris notam esse, supra aliis rationibus subductis probatum ivi. Quocirca ea tantum percurram, quae et morari ali- quem possint, quin eo adducere, ut alia omnia vera cre- dat, et meae rationi opitulentur. — Quod in v. 26. *duram Petillii caussam* (cf. Sat. 4, 94.) oblique tangit, gravissimo documento est, satiram ante a. 720. ortam esse; nam illo temporis tractu Horatius Caesari deditus esse coepit, de- siisque ejus familiaribus illudere. Idem suadent v. 42 sq. (v. p. 25.). Diu fraudi fuit interpretibus v. 62., in quo *ambusti Cassii Etrusci* mentio facta est. Hunc enim ne- minem alium quam *Cassium Parmensem* esse, unum ex Caesaris interfectoribus, post pugnam Actiacam Athenis occisum, doctissimi quique rati sunt, et quidem, ut unum tantum et alterum afferam, *Masson.* vit. Hor. p. 157., *Benil.*, *Ruhnken.* ad Vell. Pat. 2, 88., *Spohn.* in Jahn. ed. p. 261., et vel ipse *Kirchn.* quaest. p. 16. Jure vero me- ritoque perversam istam opinionem, a qua post alias hac memoria *Wieland.* et *Heindorf.* p. 221. caute discesserunt, penitus expposit doctissimus ille *Weichert.* in praecipua commentat., quam scripsit de Cassio Parmensi poeta, cuius dilucidis ratiocinationibus nemo facile diffidat. Cf. (de Var. et Cass.) p. 265 sq. et poet. rel. p. 276. — Difficilem explicatum habent vs. 38 sq.:

— — *haec ego ludo,*  
*Quae neque in aede sonent certantia judice*  
*Tarpa,*  
*Nec redeant iterum atque iterum spectanda*  
*theatris.*

de quibus v. Jahn. in edit. p. 260. et in primis Weich. p. rel. p. 334. not. 3. — Sed certum est non posse intelligi Apollinis templum ~~av. dñm 260~~ conditum, de quo cogitant Scholl. Evidet non dubito accedere Massono (vit. p. 161.) domum privatam intelligenti, in qua poetae scenici carmina sua coram judice recitaturi convenire soliti sint. — De *Pantilio* v. 78. memorato (haud dubie nomine ficticio) exposuit Weichert. poet. rel. p. 281 sq. — Spohnius referente Jahn. p. 261. ab Horatio tecte vellicatum esse conjectit *Tullium Cimbrum*, obtrectatorem Virgilii unicum, cuius conjecturae rationem Weichert. l. l. sibi pariter latere dicit atque ipsum illum *Tullium Cimbrum*. Spohnii opinatio fluxit nisi me fallo inde, quod Virgilii epigramma a Quintiliano in inst. orat. 8, 3. §. 28. servatum: „*Corinthiorum amator iste verborum*“ caet. non ad Annium sive *Annaeum Cimbrum*, Mantuani poetae obtrectatorem, retulit, sed ad *Tullium Cimbrum* vel potius *Tillium Cimbrum*, Caesaris occisorem, sollemni paene errore, a quo ne Hemsterhusius quidem sibi cavit, annotante Spaldingio l. l. vol. III. p. 230. — Denique, ut ad initium satirae redeam, octo illi versus, qui in ~~quibusdam~~ tantum codd. ei praefixi leguntur, facile eo aliquem adducant, ut duplarem eclogae recensionem ab ipso poeta factam esse existimet; nam id persuasissimum mihi est, ipsum Horatium horum versuum auctorem esse; cuius judicij praecipuum adjumentum non erubesco ex singulari eorum colore petere, quem vere Horatianum esse sentio, nec tamen persuadere cuiquam ausim. Sed cum duplicitis recensionis nulla praeterea in ecloga vestigia sint, potiorem duco eorum sententiam, qui Horatium ab his versibus satiram incipere voluisse, tum mutato consilio aliud exordium scripsisse autumant (Similiter Weich. p. r. p. 360.). Nec magnopere refragabor, si quis cum Doeringio versus ad integratatem satirae necessarios esse et revera ejus aditum patefacere malit existimare. Qua in sententia J. H. Vossius quoque fuit, qui ita hac de re disseruit (Anmerkungen und Randglossen zu Griechen und Römern von J. H. Voss, herausgegeben v. A. Voss. Leipz. 1838. p. 252. II. Horaz.): „Wahrscheinlich hat der bitter

getadelte Grammaticorum equit. doct., der gewiss mit seiner Junkergelehrsamkeit, dieser mühsam ihm eingebläueten, in Rom viel zu lachen gab, für Geld und gute Worte von den Buchhändlern erhalten, dass in so vielen Abschriften als möglich der Anfang dieser Satire wegblied. Vielleicht auch liess Horaz selbst sich erflehen, den Eingang zu tilgen, als schon mehrere Abschriften bekannt waren. — *Ut redeam illuc.* „Auf sein voriges Urtheil von Lucilius, das man ihm übelnahm. Sat. 4.“ Immo: *ut eo redeam, unde exorsus eram, h. e. ut probem, vere mendosum esse Luciliū — non enim nego me dixisse incomposito pede ejus versus currere — quod quivis facile concesserit — nec quae laudanda sunt consulto omisi.* At id apparet, me non magis Laberii mimos quam illius poemata mirari posse.

Caeterum de aetate satirae VV. DD. mirum quantum inter se discrepant. Mecum plane faciunt Grotfend. p. 462. a. et Passov. not. 166. p. LXII. — Masson. vit. Hor. p. 156 sq. eam adscripsit a. 724. labenti; Spohnius mensi Octobr. a. 723. (Jahn. edit. p. 261.), itemque Weichert. poet. rel. p. 203. 278. 303.; de Var. et Cass. p. 49. 57. 219. 233. 266.; Wieland. et Heindorf. p. 216. ad v. 38. a. 717.; Kirchn. quaest. p. 13. et 16. a. 723., consentiente Obbario in Seebod. Jahn. et Klotz. annal. ann. 1836. vol. 16. fasc. I. p. 47.

---

## Cap. II.

De aetate Sermonum qui in libro II. leguntur.

---

**Q**uamquam plurimorum Sermonum qui in altero libro leguntur aetas non potest ad liquidum explorari, probabili tamen ratione e paucis quae exstant temporum indiciis colligas, harum quoque eclogarum ordinationem factam esse secundum temporis seriem qua compositae sunt. Mirabil certe casu accidit, ut hic quoque in tertiae, quintae et sextae collocatione temporis ratio constanter habita sit. Prima autem omnium novissima ~~lascivo~~ praeposita est. Properemus ad singulas.

**SATIRA I.** „*Sunt quibus*“ a. u. c. 724. scripta est. Pro qua computatione omnia temporis indicia apprime faciunt. A vs. 10. ita inter se confabulantur callidus poeta et Trebatius:

Aut si tantus amor scribendi te rapit, aude  
Caesaris invicti res dicere, multa laborum  
Praemia latus. Cupidum, pater optime, vires  
Deficiunt: neque enim quivis horrentia pilis  
Agmina, nec fracta pereunte cuspide Gallos  
*Aut labentis equo describat vulnera Parthi.*  
Attamen et justum poteras et scribere fortem,  
Scipiadam ut sapiens Lucilius. — Haud mihi  
deero,  
Cum res ipsa feret: nisi dextro tempore Flacci

Verba per attentam non ibunt Caesaris aurem;  
Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus.

Quae commemorantur „vulnera Parthi labentis equo,” ea vix dubitari poterit quin ad a. 724. pertineant, quippe quo Octavianus ab Aegypto per Syriam et Asiam minorem profectus et subditorum omnia negotia et primum *Parthica* composuit (Dio Cass. 51, 18. ἔς τε τὴν Ασταν τὸ ἔθνος διὰ τῆς Συρίας ἥλθε, κάντανθα παρεχείμασε, τά τε τῶν ὑπηκόων ὡς ἔκαστα καὶ τὰ τῶν Πάρθων ἄμα καθιστάμενος. Oros. 6, 19. Dehinc Caesar pedestribus copiis in Syriam venit, deinde in Asiam ad hiberna concessit.). Contra Phraatem Teridates quidam seditionem moverat. Utrique auxilia petenti, quandiu Antonius post pugnam Actiacam restitit, denegavit Octavianus. Sed mortuo Antonio cum Teridates superatus in Syriam fugisset et Phraates victor legatos ad Caesarem misisset, Caesar amice his respondit, et Teridati, ut in Syria versaretur, concessit, filiumque Phraatis aut a Teridate (ut Dio tradit lib. 51, 18. fin.), aut ab ipso Phraate (testante Strabone VI. fin. cf. interpret. Dion. I. L. Strz. vol. VI. p. 20. not. 125.) obsidis loco acceptam Romanam deduxit (Sueton. Octav. 43. Justin. 42, 5.). — Noli autem vulnera, quae Parthis ab Octaviano inficta dicuntur, ita premere, ut eximum aliquod factum respici putas. Nam communem poetarum illius aetatis morem, ut, etiamsi Octavianus nihil quod admodum memorabile esset adversus Parthos gesserit, magnifice tamen de rebus Parthieis loquuntur, hanc inquam veritatis superlationem hic quoque animadvertes. Horatium igitur cogita, quae de expeditione haud infelici successu suscepta ipsi rumore innotuissent, ea ad libidinem auxisse.

Idem fere cadit in illa verba: „*fracta pereuntes cuspide Gallos*” quae, quoniام nullum rerum gestarum fundum haberent, nescio ad quae retulerunt tempora inaniter interpres. At perperam hoc affirmant; siquidem inter ea, quae Caesar ante pugnam Actiacam egit, non minimam ipsi pepererunt gloriā iteratae quas in Galliam suscepit expeditiones. Nam non solum ipse initio a. 715. in Gallias profectus erat, ut excitatos motus sedaret (Dio 48,

20. pr. Appian. p. 1135.), sed etiam Agrippa ejus auspiciis  
ineunte a. 717. contra seditiosos Gallos pugnavit et triumphi  
honore affectus est. Tum ipse Caesar et in Italia et in  
recens commota Gallia res inspexit et ordinavit (Dio 48, 49.  
*αὐτὸς μὲν ἐφορῶν καὶ διατάττων ταῦτα τε καὶ τὰ ἄλλα τὰ*  
*τε ἐν τῇ Ἰταλίᾳ καὶ ἐν τῇ Γαλατίᾳ. κίνησις γάρ τις παρ'*  
*αὐτοῖς ἔγένετο.*). Deinde a. 719. tum aliis tum gentibus Al-  
pinis bellum intulit, colonias in Galliam dimisit (Dio 49, 34.),  
et Pannonia pacata a. 720. rursus in Galliam progressus  
est (Dio, 49, 38.). Omninoque ad id usque tempus et postea  
saepius ei cum aliquot Galliae gentibus rem fuisse, colligas  
inde, quod Dio Cassius aliqua certe fide historica fultus Caes-  
arem in oratione ad milites ante pugnam Actiacam habita  
*Gallos domitos* commemorantem facit lib. 50. cap. 24.: *τὸ*  
*γάρ τοι Ῥωμαίους τε ὄντας, καὶ τῆς πλειστῆς καὶ ἀριστῆς*  
*οἰκουμένης ἀρχοντας, καταφρονεῖσθαι καὶ καταπατεῖσθαι*  
*πρὸς γυναικὸς Αἴγυπτιας, ἀνάξιον μὲν τῶν πατέρων ἡμῶν —*  
*ἀνάξιον δὲ καὶ ἡμῶν αὐτῶν τῶν τοὺς Γαλάτας κατε-*  
*στραμμένων* sq. Quid quaeris? Primo die triumphi  
(a. d. VIII. Id. Sext. a. 725.) de Pannoniis, Dalmatis, Ja-  
pydis finitimisque eorum et nonnullis Germaniae ac *Galliae*  
populis triumphavit teste Dione 51, 21. (*ἐνώρτασε δὲ τῇ*  
*μὲν πρώτῃ ἡμέρᾳ τὰ τε τῶν Παννονίων καὶ τὰ τῶν Δελ-*  
*ματῶν, τῆς τε Ἰατνόδιας, καὶ τῶν προσχώρων σύρσιν, Κελ-*  
*τῶν τε καὶ Γαλατῶν τινων.*). Quidni igitur Horatius memori-  
riam rerum ab Octaviano in Gallia gestarum, quae vel  
triumpho dignae erant, blanda cum observantia iis verbis  
potuerit repetere? Qua de re non est quod cum Heindorf.  
p. 235. de M. Valerii Messalae victoriis cogites, quas de  
Gallis Aquitanis post pugnam Actiacam reportavit (Appian.  
b. civ. 4, 38.) Nec quod Gallos maxime et Parthos Ho-  
ratius nominavit, mirationem cuiquam faciet, qui liberum  
poetae arbitrium et delectum servare velit. Et quis tan-  
dem causas, quibus ductus hoc illudve tetigerit vel reti-  
cuerit poeta, dudum tenebris offusas penitus rimetur?  
Tacuit etiam de Antonio superato hic et od. 1, 37. et  
epod. 9., cujus tamen rei rationem facile perspicies ex Dio-  
nis verbis lib. 51, 19.: *καὶ προσεψηφίσαντο τῷ Καίσαρι*

καὶ στεφάνους καὶ ἱερομηνίας πολλίς, καὶ αὐτῷ καὶ ξερα,  
καὶ ἐπινίκια ὡς καὶ τῶν Αἰγυπτίων ἀγαγεῖν ἔδοσσαν. τὸν  
γὰρ Ἀντώνιον ~~libtakal~~ τοὺς ~~αἱλούς~~ Ρωμαίους τοὺς  
σὺν ἐκείνῳ νικηθέντας οὕτε πρότερον οὕτε τότε,  
ῶς καὶ ξορτάζειν σφᾶς ἐπ' αὐτοῖς δέον δν, ἀνό-  
μασαν. —

Ex his jam intelligi arbitror, satiram a. 724. scribi  
*potuisse*. Superest ut revera eam hoc a. scriptam esse  
doceam.

Primum igitur nequit priore tempore, quod Octavianus  
ante a. 724. res Parthicas nondum tetigerat. Nec *invicti*  
nomine v. 11. ante potuit ornari quam Antonius et Cleo-  
patra devicti et exstincti essent.

Deinde satira non potest post a. 724. composita esse.  
Nam cum anno proxime sequente tam multa evenierint,  
quae et notatu dignissima et ipsi Octaviano summo honori  
et laudi essent, quis est, qui verisimile dicat Horatium  
haec omnia, quorum commemoratione debitam suam obser-  
vantiam imperatori juste posset attestari, vel de industria  
vel casu nescio quo tacuisse, *et tum tacuisse cum consulo*  
*laudaturus esset Octavianum*. Non sane tantam diffusam  
fuisse „*imis oblivionem sensibus*” Horatii crediderim, ut,  
quae interpres obliiti sunt post longam utique saeculorum  
seriem, ea ipse fuerit oblitus post unum duosve annos. Fac  
igitur, hanc satiram a. 725. vel posteriore etiam tempore  
exaratam esse. Qui tandem factum fuerit, ut „*vacuum*  
*duellis Janum Quirinum*” a. 725. clausum (Dio 51, 20.  
ibique interpr. ed. Sturz. vol. VI. p. 24. not. 154. Vellej.  
2, 38. Liv. 1, 19.) ne verbo quidem commemoraverit, praes-  
sertim cum ea de re Octavianus omnium maxime exulta-  
ret? (Dio 1. 1. πλεῖστον δὲ δύως ὑπὲρ πάντα τὰ ψηφι-  
σθέντα οἱ ὑπερήσθη, δτι τάς τε πύλας τάς τοῦ Ἰανοῦ, ὡς  
καὶ πάντων σφίσι τῶν πολέμων πεπονμένων αὐτοῖς ἔκλεισαν.)  
Qui tandem factum fuerit, ut splendidissimum triumphum,  
quem Octavianus a. d. VIII. VII. et VI. Id. Sextil. a. 725. egit  
(Dio Cass. 51, 21. interpr. ed. Strz. vol. VI. p. 27. Serv.  
ad Virg. Aen. 8, 714. Sueton. Oct. 22. Liv. epit. 133. Oros.  
6, 20. Macrob. Sat. 1, 12.), cuius celebratio jam ipsis

Calend. Januar. ejusdem anni praeparata erat (Dio 51, 20.), ne leviter quidem tetigerit? De eo non tacuit in carm. 2, 12. a. 725. ut videtur scripto (cf. Masson. p. 183.) v. 9 sq.:

— tuque pedestribus  
Dices historis proelia Caesaris,  
Maecenas, melius; *ductaque per vias*  
*Regum colla minacium.*

Quidni morum magisterium, quod Caesar a. 725. subiit (Dio 52, 42.), aliaque multa, quae in carminibus tunc ortis honoris caussa passim commemorantur, tetigit? Estne tandem credibile talia ab Horatio omissa et alto silentio esse pressa? Credat quisquis volet. Evidem persuassimum habeo, satiram multo ante redditum Octaviani et triplicem triumphum, Janumque obseratum et tum quidem scriptam esse, cum Caesarem in Oriente versari Romae constaret, nec dum de Parthorum legatione nuntius allatus esset (Dio 51, 20.), h. e. ante Calend. Jan. a. 725. Eodem fere tempore vel potius paulo posteriore, sed ante triumphos habitos (v. Jahn. introd. Virg. p. XXIV.) Virgilius in Georgicon libr. III. v. 13 — 48. Caesaris facta celebrat, ex quibus hos potissimum velim cum Horatianis contendas (v. 30 sq.):

Addam urbes Asiae domitas pulsumque Niphaten,  
*Fidentemque fuga Parthum* versisque sagittis.

Falluntur igitur magnopere, qui primam libri II. satiram et idecirco totam syllogen post a. 724. confectam esse statuunt, quippe perperam interpretati indicia parum sane certa. Eninvero in tali quaestione eam omnino legem sequendam esse arbitror, ut incertas temporum notas non ad libidinem vel specie historicae fidei fulti hic illuc trahamus, sed ante omnia quaeramus, quid hoc illo tempore commemoratum esse verisimillimum sit, quid non potuerit debueritve reticeri, tum velut in firmiore fundamento fluxa et dubia temporis indicia figamus et confirmemus. — Non recte Weichert. poet. rel. p. 277. et 298. not. 22. satiram anno 727. et Kirchner. quaest. p. 17. §. 35. a. 726. assignarunt. — Passov. vit. not. 166. p. LXII. et not. 146.

eam reliquis priorem dicit. Convenit mihi cum Grotfend.  
pag. 466. a. Incertus haeret Obbarius in Seebod. Jahn.  
et Klotz. ann. vol. 15. p. 64. et vol. 16. p. 48. —

[www.histoool.com.cn](http://www.histoool.com.cn)

**SATIRA II.** „*Quae virtus*“ ad a. 720. refero. Ca-  
ret quidem fateor certis temporis adminiculis, nisi quod  
ob vers. 103.:

— quare

Templa ruunt antiqua Deum? —

ante a. 726. scripta esse debet, quo Octavianus „aedes  
sacras vetustate collapsas aut incendio absumptas refecit,”  
ut ait Sueton. Oct. 30. cf. Dio 53, 2. Vell. 2, 89. Hor.  
od. 3, 6. 2. — Nec desunt tamen, quae rationem meam  
aliquatenus certe commendent. Primum enim omnes libri  
II. satirae post editionem libri I. scriptae sunt, h. e. post  
a. 719. Deinde si revera Horatius in ordinandis satiris  
respexit compositionis tempus — cui conjecturae favent  
omnia — in promptu est videre, satiram 2, 2. omnium  
primum exaratum esse et proxime quidem ante 3., cuius  
ortus in finem a. 721. incidit. Quare extrema pars a. 719.  
et initium a. 721. summa probabilitate termini constituens  
tur, intra quos haec satira composita sit. Ita Wielandius  
quoque et Heindorf. judicavere, nisi quod librum II. jam  
a. 718. scribi coeptum et „*Trebatium*“ (Sat. 2, 1.) quoque  
usque ad a. 721. confectum esse perperam affirmarunt.  
Kirchner. in quaest. p. 13. §. 30. et p. 60. §. 17. et 18.  
speciosius quam verius satiram 2. ad auctumnum a. 717.  
retulit, quo Horatius ex itinere Brundisino redux Ofellum.  
suum in agro prope Venusiam sito reviserit. Sed ut re-  
viserit „*metalo in agello fortē mercede colonū*,“ ut  
ex ejus sermocinationibus praeclaras hujus eclogae mate-  
riam desumpserit — quod mihi quidem perquam verisimile  
videtur esse — potestne inde colligi, satiram ab Horatio  
statim post redditum exaratum esse? — Grotfend. p. 463.  
a. ann. 719.

**SATIRA III.** „*Sic raro scribis*“ in villa Horatii Sa-

bina mense Decembri a. 721. scripta est.<sup>1)</sup> Annum indicant v. 180. et v. 185.:

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

„Jure

Jurando obstringam ambo: uter *aedilis* fueritve  
*Vestrum praetor, is intestabilis et sacer esto.*

Scilicet ut plausus, *quos fert Agrippa*, feras tu,  
Astuta ingenuum volpes imitata leonem?“

quos in laudem et honorem M. Vipsanii *Agrippae* poeta interposuit. Is enim a. 721. sponte aedilitatis munus subiit et tam ludis circensibus et spectaculis magnificentissime apparatis quam publicis aedificiis pulcherrime exstructis eam apud populum Romanum init gratiam, ut, ubicumque in ejus conspectum veniret, ingenti plausu exciperetur (Dio 49, 43. Plin. h. n. 36, 13.). Haec igitur gratiae captandae caussa Horatius intrusit poemati, nec alio profecto tempore, quam quo Agrippae nomen ob egregia facta, quae togatus perageret, in omnium aure et ore haerebat. Nemo autem inde, quod ea verba Servio Oppidio Canusino tributa sunt, qui

„dives

Antiquo censu, gnatis divisso duobus  
*Fertur* et haec moriens pueris dixisse vocatis  
Ad lectum“ —

colliget, satiram multo post mortem Servii Opidii et idcirco multo post aedilitatem Agrippae compositam esse. Facile enim est ad intelligendum, Horatium totam narratiunculam non ad veritatem depinxisse, sed ad arbitrium conformasse et in usum suum convertisse. Ut Nomentanus et Cienta *Romani a Canusino* carpuntur, qui fortasse ne nomina quidem eorum noverat: ita Horatius Agrippam laudat in-

1) Pristino perfectissimae hujus satirae nitori turpissimum et monstruosum paene scripturae vitium ad hunc usque diem offecit in v. 276., quod doleas sane nuperrime commendatum esse denuo a Cl. Mitscherlichio in Racematt. Venusin. fast. II. (Gotting. 1829.) p. 8. Scripsit Horatius, ut brevi praecidam:

Adde cruorem

Stultitiae atque ignem gladio scrutare modo, *in quem*  
Hellade percussa Marius cum praecepsit se,  
Cerritus fuit? — cf. epist. 1, 18. 81 sq.

terprete Servio Oppidio. Fortasse Servius *brevi antequam satira scribeatur* revera mortuus erat, ita ut Agrippae mentio non repugnaret verisimilitudini.

Saturnalibus satira facta est (v. 5.), et quidem in villa (v. 5. et 10.), quae brevi ante poetae a Maecenate videtur dono data esse. Ejus exornatio, aediumque exstructio vel refectio signantur nisi me fallit v. 307.: „*Accipe, primum aedificas.*“ Idque per biennium fere durasse videtur. Nam tum demum, cum aedificia sarta tecta essent, scripsit Horatius satiram II. 6. „*Hoc erat in votis.*“ — Masson. vit. p. 133 — 135., Wieland., Heindorf. p. 278., Vanderb. ad od. 2, 6. eandem quam ego proposuerunt temporis descriptionem. Non satis sibi constituit Passov. vit. p. XII. not. 28. et not. 66. 166. — Kirchner. quaest. p. 16. §. 34. (cf. p. 28. §. 52.) et Grotf. p. 463. b. satiram a. 722. assignarunt.

**SATIRA IV.** „*Unde et quo Catius,*“ in qua poeta, ut Wuellneri verbis utar (comment. de aliquot carm. Horat. Dusseld. 1833. p. 4.), gastronomiam sive disciplinam palatorum subtilium cum in universum tum in primis qualis ea illo tempore Romae erat versibus salsis ac facetis per strinxit,“ tamen ut eos simul, qui libidinosae vitae illecebris deliniti Epicuri nomen moribus suis praetenderent, oblique tangeret et derideret (v. 95.), — *per a. 722. composita esse* videtur. Quamquam ne egomet ipse quidem in hanc computationem juraverim. Nititur enim ea tantum conjectura, quam de Sermonum ordinatione saepius proposui. Idem tamen placuit Grotfendo p. 465. b., cui in eo quoque assentior, quod ab Horatio sub *Catii* persona *Catium Insubrum Epicureum* intellectum esse dixit. Nam philosophum esse Catium *Horatianum*, ingeniosum et doctum (v. 7. 88.), clare appareat e vers. 1 — 9. Nec profecto ex vano hausisse Scholiastae putandi sunt, qui Catium — cui in uno scholio *Marci* praenomen tribuitur — Epicureum fuisse et *quatuor libros de rerum natura et de summo bono* scripsisse tradunt. Atqui praeter Catium Insubrum Epicureum, cuius nuperam mortem Cicero in epist. ad fam.

XV. 16. anno fere 708. tangit, nullus ejusdem nominis et sectae philosophus a scriptoribus memoratur. Hic autem, quantum ex Cic. epistola conjectare licet, Epicureae haeresis, qualis apud Romanos tunc florebat, non ignobilis antistes fuit, eoque notior haud dubie, quo plures disciplinae voluptariae tum favebant. Ergo nil magis consentaneum est, quam ut huic ipsi quamvis demortuo Horatius tribuerit „*res tenues tenui sermone peractas*“ (v. 9.). Eadem ratione in prima hujus voluminis satira *defuncti Trebatii Testae* jurisconsulti usus est persona (cf. Grotef. p. 466. a.). Quemcunque autem in animo habuit Catium, id extra omnem dubitationem positum est, non Catium rosum esse sed *ignotum novorum praeceptorum auctorem*, cuius nomen Catius pertinaciter celat (v. 10. 11. 87. sq.). Quapropter *Mansonis* conjecturae, qui in script. miscell. p. 285. C. Matium equitem, Augusti amicum, intellexit, nihil trahendum, praesertim cum Matius syllabam primam producitam, Catius correptam habeat, ut bene observavit Obbarius in Seebod. Jahn. et Klotz. annal. vol. 15. fasc. 1. p. 57. Mansoni adstipulatur Passov. vit. not. 172. — Nec audiendi sunt qui Catii nomine vel ipsum Horatium vel Maecenatem latere arbitrantur. Immo quaerendum est, quis *ignotus* ille *Catii praeceptor* fuerit. Hunc igitur Wieland. incredibili commento suspicatus est esse *Horatium*; Heindorf. p. 337. multo verisimilius *Maecenatem*. „Equidem nihil hinc diffingere possum. Sed tamen ut monitus caveas, ne forte“ in Weichertii errorem incidas, qui in poet. rel. p. 417. ab Heindorfio *sub Catii nomine* ipsum Maecenatem intellectum esse parum accurate scripsit. — Redeo in viam. Kirchner. in tab. chron. satiram ad a. 724. retulit, propterea opinor, quod in idem tempus incidit satira 8. „Ut Nasidiensi juvit te *coena beati*.“ cf. Masson. vit. p. 33 sq.